
RESOLUÇÃO Nº 2787/CUN/2020

Dispõe sobre  Alteração da Matriz Curricular  do
Programa de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em
Educação – Nível Mestrado.

O Reitor  da  Universidade  Regional  Integrada  do  Alto  Uruguai  e  das
Missões - URI, no uso das suas atribuições previstas no Art. 27, inciso III do Estatuto, em
conformidade  com  a  decisão  do  Conselho  Universitário,  constante  no  Parecer  nº
4718.03/CUN/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Alteração da Matriz Curricular do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Educação – Nível Mestrado, conforme segue:

NÚCLEO BÁSICO (Obrigatório) – 12 créditos
ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO
073-126 - Educação e Teorias do Conhecimento 3 45 M OB
073-034 - Metodologia da Pesquisa 3 45 M OB
073-103 - Pesquisa em Educação 3 45 M OB
073-104 - Processos Educativos Contemporâneos 3 45 M OB

NÚCLEO ESPECÍFICO (Obrigatório) – 06 créditos
ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO
073-105 - Prática de Pesquisa I 1 15 M OB
073-106 - Prática de Pesquisa II 1 15 M OB
073-108 - Seminário Avançado 1 15 M OB
073-109 - Produção Científica 1 15 M OB
073-110 - Elaboração de Dissertação 2 30 M OB

NÚCLEO COMPLEMENTAR (Optativo) – 10 créditos
ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO
073-146 - Epistemologias e metodologia de estudos em formação 
de professores

3 45 M - D OP

073-144 - Formação de professores: identidade e protagonismo 3 45 M - D OP
073-112 - Formação De Professores: Gênese e Concepções 3 45 M - D OP
073-113 - Currículo, Aprendizagem E Formação De Professores 3 45 M - D OP
073-145 - Práticas educativas em diferentes contextos A 3 45 M - D OP
073-147 - Prática educativa, emancipação e direitos humanos 3 45 M - D OP
073-115 - Epistemologia e metodologia de estudos em política 
educacional

3 45 M - D OP

1



073-153 - Políticas e Processos Educacionais A 3 45 M - D OP
073-116 - Gestão da Educação: concepção e princípios A 3 45 M - D OP
073-117 - Políticas de educação superior no contexto Ibero-
americano

3 45 M - D OP

073-118 - Instituições, acervos de memória e cultura escolar 3 45 M - D OP
073-119 - Estado, Sociedade e Políticas Educacionais 3 45 M - D OP
073-120 - Ensino superior: história e análise crítica 3 45 M - D OP
073-121 - Intelectuais e redes de pensamento 3 45 M - D OP
073-122 - Letramentos, linguagens e tecnologias 3 45 M - D OP
073-123 - Tecnologias e mídias na educação 3 45 M - D OP
073-124 - Prática educativa e elaboração de material didático 3 45 M - D OP
073-125 - Linguagens, sujeito e sociedade 3 45 M - D OP
073-127 - Cibercultura, docência e aprendizagem 3 45 M - D OP
073-128 - Formação de professores e cultura digital 3 45 M - D OP
073-129 - Escrita Acadêmica 2 30 M - D OP
073-130 - Processos educacionais em perspectiva comparada 2 30 M - D OP
073-096 - Teoria e Prática no ensino superior 2 30 M - D OP
073-132 - Estágio em Docência 2 30 M - D OP
073-148 - Educação do campo: prática pedagógica e formação de 
professores

3 45 M - D OP

073-149 - Análise Crítica de Artigos de Pesquisa no Campo de 
Estudo Formação de Professores.

3 45 M - D OP

073-150 - Políticas de Formação de Professores 3 45 M - D OP
073-151 - Reconfigurações possíveis na escola de educação 
básica no Brasil: políticas de inclusão em contextos de 
desigualdade

3 45 M - D OP

073-152 - Pedagogias da Cidade: processos educativos e redes 
sociais

3 45 M - D OP

073-107 - Prática de Pesquisa III 1 15 M OP
073-155 - Educação e Saúde 3 45 M-D OP
073-156 - Direito Educativo 3 45 M-D OP
073-157– Educação em espaços não-escolares 2 30 M-D OP
073-1586– Ensino Médio no Brasil: aspectos históricos, legais e 
curriculares

2 30 M-D OP

073-159– Estágio de Docência A 4 60 M OP
073-160– Estágio de Docência B 6 90 D OP

INTEGRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS DO MESTRADO
FORMATO CRÉDITO HORAS
NÚCLEO BÁSICO (Obrigatório) 12 180

NÚCLEO ESPECÍFICO (Obrigatório) 06 90

NÚCLEO COMPLEMENTAR (Optativo) 10 150

TOTAL 28 420

2



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE.

Erechim, 31 de julho de 2020.

        Arnaldo Nogaro
                                        Reitor

                                                                  Presidente do Conselho Universitário

3


